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Sammanfattning 
Kulturnämnden har översänt ”Handlingsplan för den nationella minoriteten romer och 
minoritetsspråket romani chib 2026–2028” på remiss till samtliga nämnder. 
Handlingsplanen syftar till att implementera Malmö stads policy avseende att tillgodose 
de nationella minoriteternas rättigheter för den romska minoriteten och 
minoritetsspråket romani chib. 
 
Stadskontoret ser positivt på den kompetensutvecklingen som handlingsplanen bidrar 
med inom stadens organisation. RIKC höjer på så sätt kunskapsnivån och möjliggör ett 
kunskapsbaserat perspektiv i arbetet för den nationella minoriteten romer. 
 
Parallellt med föreliggande ärende har en genomlysning kring romsk inkludering skett. 
Kommunstyrelsen beslutade den 15 oktober 2025 att ge stadskontoret i uppdrag att ta 
fram förslag på eventuella organisatoriska förändringar kring samordningsansvaret för 
den nationella minoriteten romer och återkomma till kommunstyrelsens arbetsutskott 
senast december 2025. 
 
Förslaget, som skickats på remiss till samtliga stadens nämnder utan kommunstyrelsens 
eget ställningstagande, är att samordningsansvaret för den nationella minoriteten romer 
flyttas från kulturnämnden till kommunstyrelsen. Syftet med förslaget är att stärka 
arbetet med romsk inkludering och förstärka romers rättigheter i Malmö. 
 
Stadskontoret bedömer att det nu utskickade remissförslaget om förändring av 
samordningsansvaret för den nationella minoriteten romer kan komma att påverka det 
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framtida arbetet samt genomförandet av Handlingsplan för den nationella minoriteten 
romer och minoritetsspråket romani chib 2026–2028. 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta 

1. Kommunstyrelsen godkänner förslag till yttrande och skickar yttrandet till 
kulturnämnden.  

Beslutsunderlag 
• Handlingsplan för den nationella minoriteten romer och minoritetsspråket 

romani chib 2026-2028 

• Kulturnämnden beslut 250929 § 104 Reservation (M) 

• Barnkonsekvensanalys - Handlingsplan för den nationella minoriteten romer 
och minoritetsspråket romani chib 2026-2028 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 260202 Remiss kulturnämnden - Handlingsplan för 
den nationella minoriteten romer och minoritetsspråket romani chib 2026-2028 

Beslutsplanering 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2026-02-02 
Kommunstyrelsen 2026-02-04 

Beslutet skickas till 
Kulturnämnden 
Stadskontoret, hållbarhetsavdelningen 
Stadskontorets handläggare 

Ärendet 
Bakgrund  
I enlighet med Malmö stads policy för att tillgodose de nationella minoriteternas 
rättigheter har Malmö stad sedan 2016 beslutat om en särskild handlingsplan för den 
romska minoriteten. Kulturnämnden ansvarar, genom Romskt informations- och 
kunskapscenter (RIKC), för att samordna arbetet enligt kommunfullmäktiges beslut.  

Handlingsplanen för den nationella minoriteten romer i Malmö revideras vart tredje år. 
Denna version gäller för perioden 2026–2028 och omfattar samtliga nämnder. Syftet är 
att omsätta stadens policy för den romska minoriteten i praktiken, i enlighet med Lag 
(2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk, samt att stärka den romska 
minoritetens möjligheter till inflytande och delaktighet.  

Handlingsplan för den nationella minoriteten romer och minoritetsspråket romani 
chib i Malmö 
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I föreliggande revidering av handlingsplan har rekommendationer beaktats från 
”Lycklig är den som har en öppen väg framför sig”, en rapport från 2024 som tagits 
fram av RIKC och Malmö universitet. Rapporten belyser förutsättningar och hinder för 
romskt liv i Malmö. 

Kulturnämnden och dess förvaltning, genom RIKC, lyfter fram de övergripande 
revideringar som föreslås i den handlingsplanen 2026–2028. 

• I titeln har ”minoritetsspråket romani chib” lagts till, för att förtydliga 
kopplingen till språklagen. 

• Den tidigare delen med kommunövergripande mål har strukits, vissa delar ingår 
i/har flyttats till berörda nämnders åtaganden. 

• Ett rättighetsbaserat förhållningssätt har förtydligats, inklusive barns och ungas 
rättigheter som ytterligare har utvecklats och förtydligats i handlingsplanen. 

• Begreppet antiziganism har skrivits in genomgående och ett åtagande avseende 
hatbrott har skrivits in. 

• Tidigare övergripande mål, delmål och insats har ersatts med begreppen 
inriktningsmål, resultatmål och åtaganden, i enlighet med stadens riktlinjer för 
styrdokument. 

• Åtaganden för respektive nämnd har setts över och reviderats vid behov. 

Inriktningsmål, resultatmål och åtagande som föreslås för kommunstyrelsens del är 
följande: 

Inriktningsmål: Att förvaltningen har förutsättningar att leva upp till lagen om 
nationella minoriteter och minoritetsspråk avseende den romska minoriteten samt 
tillgodoser den romska minoritetens mänskliga rättigheter. 

Resultatmål:  
• Öka kunskapen om och förståelsen för nationell minoritetslagstiftning, 

antiziganism och romska livsvillkor samt RIKC:s uppdrag bland stadskontorets 
anställda. 

• Stärka och utveckla det rättighetsbaserade arbetet inom förvaltningen avseende 
den romska minoriteten. 

Åtaganden: 
• Kommunstyrelsen ska informeras om handlingsplanen, relevant lagstiftning och 

RIKC uppdrag under perioden 2026–2028. 
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• RIKC ska i samverkan med förvaltningen utbilda chefer och medarbetare inom 
nationell minoritetslagstiftning, antiziganism och romska livsvillkor samt 
informera om handlingsplanen och RIKC:s uppdrag. 

• Utifrån HR-avdelningens uppdrag och befintliga arbetssätt ska kunskapen om 
diskriminering av den nationella minoriteten romer stärkas. 

• Utveckla samverkan avseende avseende kunskapshöjande insatser om nationella 
minoriteter och minoritetslagstiftningen för anställda i staden. 

• Genom samverkan främja möjligheter till delaktighet och inflytande för barn 
och unga som tillhör de nationella minoriteterna i Malmö. 

• Stärka samverkan med mellan berörda verksamheter på stadskontoret och 
RIKC för att öka kunskapen om hatbrott. 

Stadskontorets bedömning 
Stadskontoret ser positivt på den kompetensutvecklingen inom stadens organisation 
som handlingsplanen bidrar med. RIKC höjer på så sätt kunskapsnivån och möjliggör 
ett kunskapsbaserat perspektiv i arbetet för den nationella minoriteten romer. 

Stadskontoret vill dock informera om att det parallellt med föreliggande ärende, 
Handlingsplan för den nationella minoriteten romer och minoritetsspråket romani chib 
i Malmö stad 2026–2028, har genomförts en genomlysning kring romsk inkludering. 

Behovet av en genomlysning av stadens arbete med romers rättigheter som nationell 
minoritet och romsk inkludering i stort initierades av kommunstyrelsen den 27 
november 2024 (STK-2024-1544). Genomlysningen skulle svara på om nuvarande 
organisationsform ger förutsättningar för att uppfylla kraven i aktuell lagstiftning och 
ambitionerna i Policy avseende Malmö stads arbete med att tillgodose de nationella 
minoriteternas rättigheter. 

I samma ärende fick stadskontoret även i uppdrag att genomföra en uppföljning av 
Malmö stads råd för den nationella minoriteten romers verksamhet. Uppföljningen 
skulle svara på vilka anpassningar som behöver göras för att skapa ett inkluderande 
forum för dialog och samverkan med en närvaro från alla partier som representeras i 
kommunstyrelsen. 

Kommunstyrelsen beslutade den 15 oktober 2025 att ge stadskontoret i uppdrag att ta 
fram förslag på eventuella organisatoriska förändringar kring samordningsansvaret för 
den nationella minoriteten romer och återkomma till kommunstyrelsens arbetsutskott 
senast december 2025. 
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Förslaget är att samordningsansvaret för den nationella minoriteten romer flyttas från 
kulturnämnden till kommunstyrelsen. Syftet med förslaget är att stärka arbetet med 
romsk inkludering och förstärka romers rättigheter i Malmö. 

Stadskontoret ser att nuvarande arbetssätt präglas av varierande förutsättningar mellan 
nämnder. Genom beprövad erfarenhet från kommunstyrelsens arbete med de andra 
nationella minoriteterna ser stadskontoret vinster med att samla ansvaret för styrning 
och uppföljning. Stadskontoret menar att en gemensam struktur stärker staden att driva 
ett långsiktigt, strategiskt och rättighetsbaserat arbete. Stadskontoret ser att med det nya 
förslaget skapas en tydligare koppling till stadens övergripande styrning, uppföljning 
samt strategiskt utvecklingsarbete.  

En remissrunda kring förslaget sker till samtliga nämnder för inkommande av 
synpunkter och återrapporteras samt beslutas därefter under första kvartalet 2026 
(STK-2025-834). 

Stadskontoret bedömer att det nu utskickade remissförslaget om förslag på förändring 
av samordningsansvaret för den nationella minoriteten romer kan komma att påverka 
det framtida arbetet samt genomförandet av Handlingsplan för den nationella 
minoriteten romer och minoritetsspråket romani chib 2026–2028.  

Ansvariga 
Nicklas Löfström  Nämndsekreterare 
Ana Maria Deliv  Avdelningschef 
Andreas Norbrant  Stadsdirektör 
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